Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24114

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

5662 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcion Oncologia Médica.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcidon Oncologia Médica.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcién Oncologia Médica, del Servicio Murciano de Salud
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-030817-5662



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24115

Tercero: Contra la presente resolucidn se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 29 de julio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago

NPE: A-030817-5662



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24116

Anexo
Temario
Facultativo Sanitario Especialista, opcion Oncologia Médica

Parte especifica

TEMA 1.- Biologia de la célula neoplasica: Carcinogénesis y genética
molecular, Oncogenes. Genes supresores de tumores.

TEMA 2.- Biologia de la célula neoplédsica: Cinética celular y mecanismo de
diseminacién tumoral. Ciclo celular. Biologia de las metéastasis.

TEMA 3.- Epidemiologia del cancer: Métodos de investigacidn epidemioldgica.
Epidemiologia descriptiva y analitica.

TEMA 4.- Prevencion del cancer: Prevencion primaria y secundaria.
Programas de diagndstico precoz.

TEMA 5.- Marcadores tumorales: Concepto y propiedades. Clasificacion.
Utilidad clinica.

TEMA 6.- Inmunologia tumoral. Biologia de la respuesta inmune. Mecanismo
y caracteristicas fundamentales.

TEMA 7.- Métodos de diagndstico de los tumores: Técnicas de imagen.
Técnicas endoscépicas y procedimientos histoldgicos.

TEMA 8.- Diagndstico de extension de los tumores. Clasificacion TNM. Otras
clasificaciones.

TEMA 9.- Sindromes paraneoplasicos. Concepto y clasificacién. Orientacion
terapéutica.

TEMA 10.- Cancer de origen desconocido. Concepto. Enfoque clinico y
tratamiento.

TEMA 11.- Factores pronodsticos en oncologia. Clasificacion e implicaciones
terapéuticas.

TEMA 12.- Agentes antineoplasicos. Clasificacion y caracteristicas mas
importantes. Farmacos antineoplasicos anti-diana.

TEMA 13.- Principios de la quimioterapia (QT). Bases y fundamentos QT
adyuvante, QT neoadyuvante y QT paliativa. QT regional.

TEMA 14.- Toxicidad de la QT. Tipos y grados.

TEMA 15.- Hormonoterapia. Tipos y mecanismos de accién. Indicaciones.
Efectos secundarios.

TEMA 16.- Inmunoterapia del cancer.

TEMA 17.- Factores de crecimiento hematopoyético en oncologia: Tipos y
aplicaciones clinicas.

TEMA 18.- QT intensiva. Concepto y fundamentos. Indicaciones de la QT
intensiva. Trasplante de células madre.

TEMA 19.- Cirugia oncoldgica. Introduccidén y caracteristicas generales.
Cirugia diagnostica y terapéutica.

TEMA 20.- Bases de la Radioterapia. Unidades de tratamiento. Indicaciones
fundamentales.

TEMA 21.- Terapéutica combinada. Situacion actual del tratamiento
quimioterapico y radioterapico combinado. Enfoque terapéutico integral. Comité
de Tumores.

NPE: A-030817-5662



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24117

TEMA 22.- Valoracion de la respuesta en oncologia. Aspectos generales y su
importancia prondstica.

TEMA 23.- El ensayo clinico en oncologia: Objetivos y fases del ensayo
clinico. Etica y ensayo clinico.

TEMA 24.- Urgencias en oncologia. Sindromes mas frecuentes y su
tratamiento.

TEMA 25.- Cancer de cabeza y cuello. Clasificacién por localizaciones.
Estadificacion. Tratamiento integral del cancer de cabeza y cuello. Terapia
combinada.

TEMA 26.-. Carcinoma de pulmoén no microcitico. Estadificacién. Factores
pronosticos. Tratamiento integral.

TEMA 27.- Carcinoma de pulmén de célula pequefia. Diagnostico de
extension. Factores prondsticos y tratamiento.

TEMA 28.- Mesotelioma pleural. Diagndstico y tratamiento.

TEMA 29.- Carcinoma de eso6fago, Diagndstico. Caracteristicas particulares
segun la localizacion. Tratamiento integral del cancer de eséfago.

TEMA 30.- Tumores mediastinicos. Clasificacién. Particularidades. Diagndstico
y tratamiento.

TEMA 31.- Tumores del sistema nervioso central. Clasificacion. Diagndstico y
tratamiento.

TEMA 32.- Carcinoma gastrico. Clinica, diagnodstico y tratamiento.

TEMA 33.- Carcinoma de pancreas y vias biliares. Tipos y clasificacion.
Diagndstico y enfoque terapéutico.

TEMA 34.- Tumores hepaticos primitivos. Tipos. Diagndstico y tratamiento
integral.

TEMA 35.- Carcinoma de colon. Diagndstico, factores prondsticos vy
tratamiento integral.

TEMA 36.- Carcinoma de recto-ano. Diagndstico, factores prondsticos vy
tratamiento integral.

TEMA 37.- Situacién actual del papel de la QT en carcinoma colon-rectal.

TEMA 38.- Carcinoma de mama. Historia natural. Diagndstico y factores
prondsticos.

TEMA 39.- Carcinoma de mama. Tratamiento quirurgico. Papel de la QT
y radioterapia en el carcinoma de mama. Hormonoterapia en el carcinoma de
mama.

TEMA 40.- Carcinoma de ovario. Clasificacién. Diagndstico y situacion actual
de la cirugia en el enfoque terapéutico.

TEMA 41.- Situacion actual del tratamiento con QT en el carcinoma de ovario.
QT intraperitoneal

TEMA 42 .- Carcinoma de endometrio. Diagndstico y tratamiento integral.

TEMA 43.- Carcinoma de cérvix, vulva y vagina. Diagndstico y tratamiento
integral.

TEMA 44.- Tumores germinales. Diagnodstico, factores prondsticos y
tratamiento.

TEMA 45.- Carcinoma de tiroides. Tipos. Diagndstico y tratamiento. Otros
tumores endocrinos.

NPE: A-030817-5662



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24118

TEMA 46.- Tumores neuroendocrinos. Tipos mas importantes. Diagnostico y
tratamiento. Sindrome carcinoide.

TEMA 47.- Carcinoma de rifién. Diagndstico y tratamiento.

TEMA 48.- Carcinoma de vejiga. Diagnodstico y tratamiento. Papel de la QT vy
radioterapia. Terapéutica combinada.

TEMA 49.- Carcinoma de pene. Estadificacion. Diagndstico y tratamiento.
Papel de la QT y Radioterapia en el Carcinoma de pene.

TEMA 50.- Carcinoma de préstata. Factores prondsticos. Diagndstico y
tratamiento integral. Papel del tratamiento hormonal y de la QT.

TEMA 51.- Sarcoma de partes blandas. Clasificacion anatomopatoldgica.
Diagnéstico y tratamiento.

TEMA 52.- Sarcomas 0seos. Tipos clinicos-patoldgicos. Tratamiento integral
del 6steo-sarcoma.

TEMA 53.- Sarcoma de Ewing. Diagndstico, factores prondsticos vy
tratamiento.

TEMA 54.- Melanomas. Factores prondsticos, Diagndstico. Tratamiento
integral. Tratamiento sistémico del melanoma. Papel del Interferdn.

TEMA 55.- Abordaje diagnostico y terapéutico de las neoplasias
hematoldgicas: leucemia, linfoma y mieloma multiple.

TEMA 56.- Cancer y SIDA, Aspectos especiales. Orientacién terapéutica.

TEMA 57.- Cancer y embarazo. Implicaciones y caracteristicas especiales del
enfoque terapéutico: Cirugia, radioterapia y QT.

TEMA 58.- El cancer en el anciano. Particularidades especiales y tumores mas
frecuentes. Tratamiento del anciano con cancer. Papel de la cirugia, radioterapia

y QT.

TEMA 59.- Tratamiento de soporte: Emesis post-QT. Control de nauseas y
vomitos inducidos por QT.

TEMA 60.- Tratamiento de soporte: Dolor y cancer. Terapéutica del dolor en el
paciente oncoldgico.

TEMA 61.- Tratamiento de soporte: Infecciones y cancer. Fiebre neutropénica.
Profilaxis y tratamiento.

TEMA 62.- Tratamiento de soporte: Nutricidn y cancer. Terapéutica nutricional
en el paciente con cancer.

TEMA 63.- Aspectos psicosociales del paciente con céncer. Impacto del
diagndstico. Rehabilitacion del paciente oncoldgico.

TEMA 64.- Oncologia y calidad de vida. Concepto y valoracién. Importancia
de la calidad de vida en el enfoque terapéutico.

TEMA 65.- Cuidados del enfermo terminal. Informacion ante el enfermo
terminal. Planificacion terapéutica. Humanizacion de la muerte.

TEMA 66.- Aspectos éticos en oncologia. Principios basicos de la ética médica.
Implicaciones especificas del paciente con cancer.

TEMA 67.- Bases de datos oncoldgicas. Registro de tumores. Estrategia en
Cancer del Sistema Nacional de Salud. Programas europeos contra el cancer.

TEMA 68.- Fertilidad y cancer.

NPE: A-030817-5662 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7629/2017	Corrección de errores y omisiones a la Orden de 12 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por las que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	7593/2017	Orden de 20 de julio de 2017, por la que se modifica la Orden de 5 de junio de 2017, de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Dir
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7800/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del Temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción G
	7802/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7803/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7804/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario no Especialista, opció
	7805/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7806/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7807/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7808/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7813/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Prevención.
	7816/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo no Sanitario, opción Prevenció
	7823/2017	Resolución del Director gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de facultativo no sanitario, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7883/2017	Decreto n.º 213/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Los Alcázares para la ejecución de la obra “Reparación y rehabilitación del polideporti
	7884/2017	Decreto n.º 214/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alcantarilla para la ejecución de la obra “Reparación de la pista de atletismo” en Alca
	7885/2017	Decreto n.º 215/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Cieza, Jumilla, Molina de Segura y San Javier para financiación del funcionamiento 
	7882/2017	Decreto n.º 216/2017, de 26 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a determinados Ayuntamientos, para el desarrollo de programas de atención social integral para el pueblo gitano (Plan Desarrollo Gitano).
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7599/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre o término de las actividades festeras de moros y cristianos a realizar en el recinto del Malecón de la ciudad de Murcia.
	7600/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en el municipio de Molina de Segura.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7611/2017	Resolución de 17 de julio de 2017 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de julio de 2017, por la que se modifica la autorización de aper
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	7642/2017	Resolución del Secretario General de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del contrato programa para 2017 entre la Consejería de Familia e Igualda
	7643/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación para la Atención al Desarrollo y aprendizaje Infanto-Juvenil (ADAMUR), para regular los compromisos y condiciones apli
	7644/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación de Enfermedades Raras D’Genes, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención 
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	7630/2017	Anuncio de cobranza del precio público por asistencia a los Centros de Atención a la Infancia y Puntos de Atención a la Infancia del Ayuntamiento de La Unión. 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7398/2017	Contrato de suministro, denominado “Modernización y mejora tecnológica de la estación de medida de la calidad del aire ubicada en Alcantarilla y perteneciente a la red de vigilancia de la calidad del aire de la Comunidad Autónoma de la Región de
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7639/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de recalce y refuerzo estructural en el CEIP “Francisco Cobacho” de Algezares (Murcia).
	7914/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto de un seguro de asistencia sanitaria para los auxiliares de conversación de lenguas extranjeras de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7314/2017	Anuncio del Servicio Murciano de Salud de rectificación del pliego de prescripciones técnicas y del cuadro de características del pliego de cláusulas administrativas particulares elaborado para la contratación de la explotación y equipamiento de
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	7451/2017	Juicio ordinario 804/2013.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7605/2017	Procedimiento ordinario 527/2015.
	De lo Social número Tres de Murcia
	7604/2017	Procedimiento ordinario 854/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	De lo Social número Catorce de Murcia
	6160/2017	Procedimiento ordinario 254/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7598/2017	Ejecución de títulos judiciales 124/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7596/2017	Ejecución de títulos judiciales 101/2016.
	7597/2017	Ejecución de títulos judiciales 74/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7613/2017	Anuncio de formalización del contrato de enajenación de vehículos abandonados y fuera de uso existentes en el Depósito Municipal de Alcantarilla.
	7780/2017	Anuncio de información pública del estudio de viabilidad para la renovación de las instalaciones de alumbrado exterior municipal de Alcantarilla.
	Alguazas
	7379/2017	Aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al segundo trimestre de 2017.
	7380/2017	Exposición pública de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales y del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2017.
	Cartagena
	7632/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de reforma de 18 aseos en colegios públicos del municipio de Cartagena.
	Las Torres de Cotillas
	7601/2017	Edicto relativo a aprobación provisional de ordenanza reguladora de precios públicos por prestación de servicios de ayuda a domicilio y teleasistencia domiciliaria.
	Mazarrón
	7608/2017	Anuncio de formalización de contrato de servicios. Apoyo en limpieza viaria y de playas.
	Molina de Segura
	7483/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio. Servicio técnico de Monitores y Socorristas para la realización de las diferentes actividades deportivas, programadas por la Concejalía de Deporte y Salud de Molina de Segura, incorporando condicion
	Murcia
	7540/2017	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Renovación de pavimento de la calzada de la plaza de San Agustín, en Murcia. Expte. 0243/2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-02T13:21:48+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



